Nos Carolus Emanuel Voltolinus, sacrosanctae theologiae magister, canoni-
cus cathedralis ecclesiae ac sede episcopali vacante vicarius in spiritualibus 
generalis capituli Tridenti etc. Quod suprascriptus nobilis et admodum 
reverendus dominus Ioannes Bonomus, parochialis ecclesiae Sanctae Mariae 
Maioris rector, sit talis qualem se facit, universis et singulis quibus expedit 
indubiam fi dem facimus et attestamur. 
In quorum etc. 
Datum Tridenti, 3 mensis iunii 1677. 

(LS) Carolus Emanuel Voltolinus, canonicus, vicarius generalis. 

Ioannes Iacobus Biscalea, notarius collegiatus Tridenti et reverendissimi 
offi cii spiritualis coadiutor, mandato etc.

3

1638 maggio 29, Roma

Il cardinale Antonio Barberini, provicario generale del papa, attesta che Gio-
vanni Battista Scannaroli, vescovo di Sidone e suo suffraganeo, ha conferito 
l’ordine del presbiterato a Francesco Alberti, alunno del Collegio Germanico-
Ungarico di Roma, nella basilica del Laterano.

Copia autentica del 30 dicembre 1677 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
77, f. 601r. 

a in C suprascripti transumpti per errata lettura di B. 
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Il documento, prodotto al processo, risulta mancante in ASV, Arch. Nunz. Vienna, 
Processi Canonici, 195: pertanto, a differenza degli altri attestati, non è stato esemplato 
per la spedizione alla curia romana. 

Fides collationis ordinum, n. 3.

Frater Antonius Barberinus, miseratione divina tituli Sancti Petri ad Vin-
cula Sanctae Romanae Ecclesiae praesbiter cardinalis, Sancti Honuphri 
nuncupatus, sanctissimi domini nostri papae provicarius generalis Roma-
naeque curiae eiusque districtus iudex ordinarius. Universis et singulis 
has nostras litteras visuris, lecturis pariter et audituris notum facimus et 
attestamur perillustrem et reverendissimum patrem dominum Ioannem 
Baptistam Scannarolam, episcopum Sidonien(sem), suffraganeum nostrum, 
Romae, die sabati quatuor temporum post Pentecostema, 29 mensis maii, 
anni 1638, in sacrosancta Latheranensi ecclesia, in choro eiusdem eccle-
siae, ibidem adstantibus reverendissimis dominis canonicis, reverendis 
benefi ciatis et clericis, nec non cantoribus eiusdem ecclesiae, ordinationes 
generales inter missarum solemnia celebran(tem), inter alios dilectum nobis 
in Christo Franciscum de Albertis, Collegii Germanici et Ungarici Urbis 
alumnum, etiam absque litteris dimissorialibus sui ordinarii, in vim litte-
rarum apostolicarum, stantibus litteris etc. reverendi patris rectoris dicti 
Collegii, praevio examine ab examinatoribus in Urbe deputatis, idoneum 
repertum et admissum ad sacrum praesbiteratus ordinem cum ceremoniis 
et solemnitatibus desuper necessariis etc. fi eri solitis et consuetis iuxta et 
secundum Sanctae Romanae Ecclesiae ritum et consuetudinem rite et recte 
in Domino promovisse etc. 
In quorum fi dem etc. 
Datum Romae, ex aedibus nostris. (LS)

4

1639 maggio 27, Bologna

Bernardino Bensignati, decano della facoltà teologica dello studio di Bologna, 
proclama Francesco Alberti da Trento dottore e maestro in sacra teologia.

Copia autentica del 6 giugno 1677 [B]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 
195, ff. 38r-39v. 

a così nel documento.
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Copia autentica del 30 dicembre 1677 da B [C]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 
77, ff. 601r-603v. 
L’autentica di B è così espressa: «(SN) Et quia ego Iacobus Antonius Sicilianus, pu-
blicus et pontifi cia et caesarea authoritatibus notarius collegiatus Tridenti atque offi cii 
spiritualis cancellarius, praemissum doctoratus et magisterii exemplar aliena manu a 
suo originali Bononiae expedito deprompta, cum eodem originali accurate perlegi et 
cum eodem in omnibus concordare reperi, ideo me authentice in praemissorum fi dem 
subscripsi». Di seguito all’autentica il vicario generale capitolare in spiritualibus di Trento, 
con propria sottoscrizione, attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché le qualità 
e le prerogative professionali del notaio Giacomo Antonio Siciliani: «Quibus etc. Nos 
Carolus Emanuel Voltolinus, sacrosanctae theologiae magister, canonicus cathedralis 
ac in spiritualibus sede episcopali vacante vicarius generalis capitularis Tridenti etc., 
fi dem facimus et atestamur <così> retroscriptum nobilem et specialem dominum Ia-
cobum Antonium Sicilianum esse publicum et authenticum huiusce civitatis notarium 
ac illustrissimi et reverendissimi offi cii spiritualis cancellarium atque talem qualem se 
facit, cuius publicis et privatis scripturis plena hic adhibetur fi des et ubique locorum 
merito adhibendam profi temur. In quorum etc. Datum Tridenti, die 6 iunii 1677. 
Carolus Emanuel Voltolinus, canonicus, vicarius generalis. Ioannes Iacobus Bischalea, 
notarius collegiatus Tridenti et reverendissimi offi cii spiritualis coadiutor, mandato etc.». 
Le sottoscrizioni di Carlo Emanuele Voltolini e di Giovanni Giacomo Biscaglia sono 
autografe. Nel lato sinistro di f. 40v è apposto il sigillo aderente di carta del vicariato 
della curia di Trento con la leggenda: «Sigillum vicariatus curiae Tridentinae».
Si dà l’edizione di C, inserta nel processo inviato a Roma.

Privilegium doctoratus, n. 4.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. Gloriosa studiorum mater Bononia, quae inter alias Italiae 
civitates celeberrima, per sacratissimum Romanorum imperatorem Theo-
dosium, sancti Petronii eiusdem civitatis episcopi precibus, generali omnium 
scientiarum studio fuit decorata atque singularibus privilegiis sublimata. 
Ad hoc, interveniente consensu et auctoritate sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri domini Celestini papae primi, sub anno a nativitate do-
mini nostri Iesu (f. 601v) Christi quadringentesimo vigesimo tertio, ac 
deinde anno a Christi natali millesimo trecentesimo sexagesimo secundo 
a felicis recordationis Innocentio papa VI ad singularem eiusdem civitatis 
honorem et exaltationem fuit magnifi ce studio theologicae facultatis ho-
nestata, tantoque insignita honore, ut dotibus fulgeat paribus honoribus 
et dignitatibus Parisiensi studio aequalibus. Anno quoque a Christi nati-
vitate 1530, felicis recordationis Clementis papae VII consensu et favora-
bili auctori<ta>te interveniente, Carolus V caesar augustus imperator, sua 
auctoritate, nutu ac voluntate (cum in ipsam Urbem, in qua imperii dia-
dema ab eodem Clemente pontifi ce maximo acceperat) propensissima, tam 
admirabili benevolentiae testifi catione, in doctores omnium artium et fa-
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cultatum, omnibus pristinis ornamentis approbatis et confi rmatis maioribus 
ac pene quovis voto amplioribus muneribus ac privilegiis, quae pro sua 
summa liberalitate eidem sacro collegio, doctoribusque ibi creandis ac 
universo gymnasio Bononiensi detulit et concessit, cuius etiam in toto 
terrarum orbe veneranda, famosissima et antiquissima clarissimorum do-
minorum magistrorum et doctorum auctoritas sydereis splendoribus obti-
nuita principatum. Illos dumtaxat ad publicam et eminentem cathedram, 
supremique doctoratus et magisterii splendidissimam dignitatem sublimat, 
erigit et extollit, quos longo exercitio, labore, studio, disciplina, ingenioque, 
summis vigiliis, omni denique conatu ac nixu, spretis relictisque mundi 
deliciis, sese doctrinae penitus dantes, ipsam sacram ac divinam theologiam 
adeptos maximis laudibus ac verissimis testimoniis acurateb reperit proba-
tissimos et quos certamen generalis examinis digne ad id promovet per 
concurrentem virtutum copiam, meritorumque excellentiam, ita ut taliter 
promovendi apud universos viros etiam eiusdem ordinis singularibus pri-
vilegiis, praerogativis, laudibus, honoribus ac dignitatum culmine meritis-
sime (id quod omnium rerum pretiosissima virtus expostulat) veniant 
praeferendi. Cum itaque perillustris dominus Franciscus Albertus, Triden-
tinus, (f. 602r) vir et scientia praeclarus, ingenioque acutissimus, singulari 
modestia atque omni doctrina praeditus, qui sua fl orente aetate in cele-
berrimo Bononien(si) studio ac alibi assiduis exercitatus vigiliis ac fi dem 
sincerissimam amplexus, sacrae theologiae sollicitam et curiosam operam 
iugiter impendit ac navavit et actus scolasticos tam publice quam privatim 
gessit, conferendo, arguendo, respondendo et disputando in dicta sacra 
theologia, fuerit legitime praesentatus almo reverendissimorum patrum 
magistrorum sacrae theologiae collegio Bononien(si) per admodum reve-
rendum dominum patrem magistrum dominum Hyeronimum Bendandum, 
monacum Cassinensem, examinandus et approbandus in sacra theologia 
et ob id se subiecerit arduo, rigoroso ac tremendo examini privato omnium 
reverendorum dominorum patrum magistrorum ac doctorum almi collegii 
sacrae theologiae civitatis Bononiae. In quo quidem examine dictus peril-
lustris dominus Franciscus puncta sibi assignata miro ordine recitando et 
argumentis acute et subtiliter magistrali quidem more respondendo, adeo 
docte et bene se gessit, ac ita et taliter se habuit, quod fuit ab omnibus 
dicti almi collegii doctoribus et magistris in sacra theologia dignus, suffi -
ciens ac idoneus habitus, tentus et reputatus et ob id ab eis in dicta sacrae 
theologiae facultate unanimiter, laudabiliter, concorditer, pari voto ac ne-

a B obtinet.
b così anche B.
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mine penitus penitusque discrepante, iure et benemerito approbatus. 
Quapropter dictus admodum reverendus pater dominusa Hyeronimus 
Bendandus, interveniente consensu et auctoritate perillustris et reverendis-
simi domini Dominici Odofredi, sacrae paginae magistri collegiati, protho-
notarii apostolici, ecclesiae metropolitanae Bononiae canonici et curiae 
archiepiscopalis Bononien(sis) generalis vicarii ac procancellarii eminentis-
simi et reverendissimi domini Hyeronimi cardinalis Columnae, archiepi-
scopi Bononien(sis) ac principis, totiusque almi collegii praedicti maioris 
cancellarii meritissimi, cui iure haec atque similia expedire competit. Doc-
to prius per dictum perillustrem dominum Franciscum (f. 602v) coram 
admodum reverendo domino Bernardino Bensignato, decano dicti collegii, 
de vitae honestate, bonis moribus et religione christiana, ac emissa coram 
eodem professione fi dei, eius iuramento medio, iuxta formam traditam a 
felicis recordationis Pio papa IV, ut in bulla superinde ab eodem emana-
ta continetur, prout in rogitibus mei notarii, nec non consilio et assensu 
omnium dicti almi collegii doctorum et magistrorum ibidem existentium, 
consideratis scientia, moribus, virtutibus, dexteritate et honestate, quibus 
eumdem perillustrem dominum Franciscum altissimus et omnipotens Deus 
illustravit, prout in dicto suo examine mirifi ce demonstravit, <praemissa 
oratione elegantissima, dixit, pronunciavit, creavit, constituit et declaravit>b 

doctorem et magistrum in sacra theologia, dans, tradensque ipsi tanquam 
habili, suffi cienti et idoneo ad habendum, tractandum et exercendum 
offi cium, honorem et dignitatem doctoratus et magisterii licentiam plenis-
simam ac liberam et omnimodam facultatem et potestatem de caetero ac 
in futurum in dicta facultate sacrae theologiae legendi, docendi, disputan-
di, determinandi, sacram scripturam interpretandi, declarandi, elucidandi 
et magistralem cathedram ascendendi, caeterosque omnes et singulos actus 
doctoreos publice et privatim feliciter exercendi Bononiae et ubique lo-
corum ac terrarum praesentium tenore. Et illico, ut idem perillustris do-
minus Franciscus doctor et magister possessionem huiusmodi doctoratus 
ab omnibus imc posterum noscatur adeptus, praefatus admodum reveren-
dus dominus pater magister, de consensu et auctoritate perillustris et re-
verendissimi domini vicecancellarii, suo nomine ac vice et nominibus 
admodum reverendi domini Bernardini Bensignati, moderni decani dicti 
collegii, aliorum reverendorum patrum magistrorum eiusdem sacri collegii 

a in B reverendus dominus pater magister.
b il testo fra parentesi uncinate è preso da B.
c così anche B.
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Bononien(sis) ibidem existentium, quorum nomina sunt infrascripta: ad-
modum reverendus pater Bernardinusa Bensignatus, decanus, reverendus 
dominus pater magister Thomas Saracenus, Ordinis Carmelitarum, peril-
lustris et reverendissimus dominus Dominicus Odofridusb, metropolitanae 
ecclesiae Bononiae canonicus et vicarius generalis, admodum reverendus 
paterc Iacobus Maria Arnoaldus, Ordinis Sancti Salvatoris, admodum re-
verendus pater magister Iacobus Antonius Albinus, (f. 603r) Ordinis 
Praedicatorum, admodum reverendus dominus Philippus Pancottus, prae-
sbiter Bononien(sis), <admodum reverendus dominus Iacobus Pistorinus, 
praesbyter Bonon(iensis)>d, perillustris et reverendissimus dominus Pom-
peus Claudinus, ecclesiae metropolitanae canonicus, admodum reverendus 
pater magister Angelus Maria Bonesius, 3ii Ordinis Sancti Francisci, ad-
modum reverendus pater magister Raphael Gherlinzonus, Ordinis Praedi-
catorum, admodum reverendus pater magister Dominicus Manfredus, 
Ordinis Sancti Hyeronimi de Fesulis, admodum reverendus dominus Io-
annes Andreas Rota, praesbiter Bononien(sis), admodum reverendus do-
minus Tadaeus Pepulus, monacus olivetanus, admodum reverendus pater 
magister Ioseph Constantinuse, Ordinis Sancti Salvatoris, admodum reve-
rendus pater magister Hyeronimus Lappius, Ordinis Praedicatorum, ad-
modum reverendus pater magister Iacintus Donellus, Ordinis Praedicato-
rum, admodum reverendus pater magister Petronius Veronius, Ordinis 
Sancti Augustini, omnium reverendorum patrum magistrorum dicti sacri 
collegii ibidem existentium, ut supra, in numero 18, doctoratus et magi-
sterii insignia dicto perillustri domino Francisco hac forma tradidit. Nam 
primo iuratis iurandis, ut moris est, almi collegii theologorum Bononien(sis) 
librum clausum, mox et apertum ipsi tradidit, secundo biretum seu dia-
dema doctorale, veluti coronam sacrae theologiae, capiti eiusdem perillu-
stris domini Francisci ante ipsum genufl exi imposuit, tertio anulum aureum 
in digito eiusdem imposuit, quarto pacis osculum magistrali cum benedic-
tione feliciter exhibuit, ut idem perillustris dominus Franciscus sic laurea-
tus et insignitus felici coronetur in patria corona aurea et immarcescibili 
per eum, qui trinus et unus regnat Deus per infi nita saeculorum saecula 
gloriosus. Mandans mihi Ioanni Francisco de Ballis, civi Bononien(si), 
praedictus perillustris et reverendissimus dominus vicecancellarius ac rogans 

a C Berdardinus per errore.
b B Odofredus.
c in B segue magister.
d il testo fra parentesi uncinate è preso da B.
e B Constantius.
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me notarium praedictum et infrascriptum ut de praemissis omnibus pu-
blicum in privilegii forma confi ciam instrumentum, muniendum authenti-
co, solito, consueto et ad hoc deputato praefatae theologorum universita-
tis pendente sigillo.
Dat(um) et actum Bononiae, in mansione nova, supra porticum ecclesiae 
metropolitanae, die veneris 27 mensis maii, sub anno a nativitate Domini 
1639, indictione septima, pontifi catus sanctissimi domini nostri (f. 603v) 
Urbani VIII, divina providentia pont(ifi cis) max(imi) anno eius XVI, prae-
sentibus ibidem magnifi cis dominis Annibale Zochino et Ioanne Laurentio 
de Blondis, civibus Bononien(sibus), testibus omnibus ad praedicta omnia 
adhibitis, vocatis atque rogatis et aliis quam plurimis viris etc.

(LS) Ego Ioannes Franciscus, olim excellentissimi iuris utriusque doctoris 
domini Lutii de Ballis fi lius, civis, publicus apostolica, imperiali, commu-
nisque Bononiae <auctoritatibus> notarius ac venerabilis collegii admo-
dum reverendorum patrum magistrorum theologorum civitatis Bononiae 
particularis scriba et cancellarius, praemissis omnibus interfui et de eis 
rogatus extiti, ideo ea omnia, licet aliena manu, mihi tamen fi da, in hanc 
privilegii formam redigi feci. 
In quorum fi dem hic me subscripsi et subsignavi.

Locus sigilli theologorum universitatis Bononiae cordulo serico rubri coloris 
appensi, ceraequea rubrae in cassulab aenea impressi.

Et quia ego Iacobus Antonius Sicilianus, publicus et pontifi cia et caesarea 
auctoritatibus notarius collegiatus Tridenti atque offi cii spiritualis cancel-
larius, praemissum doctoratus et magisterii exemplar aliena manu a suo 
originali Bononiae expedito deprompta, cum eodem originali accurate 
perlegi et cum eodem in omnibus concordare reperi, ideo me authentice 
in praemissorum fi dem subscripsi. (LS)

Quibus etc. Nos Carolus Emanuel Voltolinus, sacrosanctae theologiae 
magister, canonicus cathedralis ac in spiritualibus sede episcopali vacante 
vicarius generalis capitularis Tridenti etc., fi dem facimus et attestamur re-
troscriptum nobilem et specialem dominum Iacobum Antonium Sicilianum 
esse publicum et authenticum huiusce civitatis notarium ac illustrissimi et 
reverendissimi offi cii spiritualis cancellarium atque talem qualem se facit, 

a B cereque.
b B capsula.
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cuius publicis et privatis scripturis plena hic adhibetur fi des et ubique 
locorum merito adhibendam profi temur. 
In quorum etc. 
Datum Tridenti, die 6 iunii 1677.